
CADERNO 1  7sexta-feira, 12 de JUlHO de 2013

Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5226279/FRANCISCO CARLOS LOBATO BRABO (COMANDANTE 
DE AERONAVE I) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/06/2013 a 
22/06/2013
5596700/LUIZ CLÁUDIO ROSA DA COSTA NUNES (COMANDANTE 
DE AERONAVE II) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/06/2013 a 
22/06/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 553884

PORTARIA: 173/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190388/APARECIDO TEODORO CORREIA (COMANDANTE 
DE AERONAVE) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 
06/07/2013
80845702/CLÓVIS DAMETTO (COMANDANTE DE AERONAVE II) / 
1.5 diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 06/07/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 553901

PORTARIA: 174/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57303921/ANA FRANCISCA SOUZA ALBERTO (CB PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 09/07/2013
53595111/FRANCINALDO NUNES DA SILVA (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/07/2013 a 09/07/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 553924

PORTARIA: 175/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5385806/GEMINA DO SOCORRO C. COSTA (2° SGT PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013
5061881/LUCIVALDO ALEIXO DE CAMPOS (CB PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIA Nº. 1955/13 DP-G BELéM, 04/07/13
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 553747

Conceder conforme Laudo Médico nº.142711A/1, prorrogação de 
Licença Saúde à Servidora Pública NAZARE DO SOCORRO GILLET 
DAS NEVES, matrícula nº. 5417155, no período de 19/06/13 
a 18/07/13, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ERRATA
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 553810

PORTARIA Nº 1912/13 DE 26/06/13;
Servidora: MARIA VILMA DE SOUSA ARAÚJO
Onde se lê: 17/07/13 A 15/08/13
Leia-se: 22/07/13 A 20/08/13
Obs: Publicada no D.O.E  nº 32.427 de 28/06/12
PORTARIA Nº 2.068/2013-GAB/DPG DE 10 DE JULHO DE 

2013
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 553887

Prorroga o prazo da Portaria nº 1.615/2012-GAB-DPG e altera a 
composição do Grupo de Trabalho Especial de Belo Monte.
O Defensor Público Geral do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 8º, incisos I, VIII e I da Lei 
Complementar nº 54, de 7 de fevereiro de 2006, e
Considerando que os objetivos estabelecidos na Portaria nº 
1.615/12 GAB/DPG, de 01/06/2012, ainda não foram plenamente 
alcançados face às constantes e diversas mudanças sociais 
decorrentes das obras da Usina Hidrelétrica de Belo Monte as 
quais atingem direitos das populações do seu entorno;
Considerando a necessidade da Defensoria Pública do Estado do 

Pará acompanhar os fatos decorrentes das obras da Hidrelétrica 
de Belo Monte para oferecer a respectiva assistência jurídica 
especial àqueles que dela precisam;
Considerando a movimentação na carreira dos Defensores 
Públicos resultando em remoções e transferências para outras 
comarcas e ainda a designação de alguns para atuação na 
Administração da Defensoria Pública do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º Fica prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta 
e cinco) dias o prazo da Portaria 1.615/12 que criou o Grupo 
Especial de Trabalho com a finalidade de pesquisar, estudar, 
assessorar e propor, no âmbito da Defensoria Pública, medidas 
de atuação judicial e extrajudicial, visando a garantia dos direitos 
das populações atingidas pelas obras da construção, implantação 
e funcionamento da Usina Hidrelétrica de Belo Monte, com 
especial impacto nos municípios de Altamira e Vitória do Xingu.
Art. 2º Ficam excluídos do Grupo Especial de Trabalho, na forma 
do artigo 4º da Portaria nº 1.615/12-GAB-DPG, em função de 
seus deslocamentos da área das obras da Hidrelétrica do Belo 
Monte, os seguintes Defensores Públicos:
-Walbert Pantoja de Brito, matrícula 57174392, a contar de 
23/7/2012.
-Flávia Christina Maranhão C. Gomes, mat. 57234676, a contar 
de 04/02/2013.
-Fábio Rangel Pereira de Souza, matrícula 55589067, a contar 
de 24/8/2013.
Art. 3º Passa a integrar o Grupo Especial de Trabalho de que 
trata o artigo 2º da Portaria nº 1.615/12 GAB-DPG, o Defensor 
Público Ivo Tiago Barbosa Câmara, a contar de 01/6/2013.
Art. 4º Fica mantida aos membros do Grupo Especial de Trabalho 
a Gratificação de trinta por cento (30%) sobre o vencimento-
base definida pela Portaria nº 1.615/12-GAB-DPG e fixada pela 
Resolução nº 100-CSDP, do Conselho Superior da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, de 16/5/2012, com fundamento no 
artigo 139 da Lei Estadual 5.810/1994.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir de 01/6/2013.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral Do Estado

PORTARIA Nº. 2035/13-DP/GAB BELéM, 09/07/13
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 553975

Transferir o período de férias do Servidor Público EDIVALDO 
COSTA CORDEIRO JÚNIOR, matrícula nº. 5901223/1, concedido 
pela Portaria nº 1912/13-DP-G, referente o período aquisitivo 
12/13 em razão de superior interesse público, para ser gozado 
em momento oportuno.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 553467

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/07/2013
Valor: 33.378,23
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação por mais 30 (trinta) dias, a contar de 
11/07/2013 à 09/08/2013 o prazo para conclusão da obra de 
reforma do prédio onde funciona o Setor de Identificação Civil 
do município de Castanhal/PA. Bem como acréscimo ao contrato 
original correspondente ao percentual de 48,02%.
Contrato: 11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134244070000    449051               0141000000          Estadual
Contratado: G. FORTE ENGENHARIA LTDA
Endereço: R A, Bairro: Centro, 60
CEP. 67030-070 - Ananindeua/PA
Complemento: Vila Esperança
Telefone: 9192313928 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 553478

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/06/2013
Vigência: 25/06/2013 a 22/10/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Com o fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal 
nº. 8.666/93, prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 
047/2012 - SEGUP.
Contrato: 47-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263520000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: PARAFRIOS REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS 
LTDA -ME
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 29

CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Email: jparafrios@yahoo.com.br
Telefone: 9132561859 Fax: 9181947383 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

AVISO DE LICITAçÃO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 553480

MODALIDADE: PREGÃO ELETRôNICO
Número: 12/2013
Objeto: Aquisição de 310 (trezentos e dez) colchões de densidade 
D 45, para serem utilizados pelas Unidades Operacionais do 
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará, conforme as 
especificações e condições constantes no anexo I (Termo de 
Referência) e demais anexos do Edital. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/07/2013
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134244280000       339030                  0141000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

NúMERO DE PUBLICAçÃO: 553484
HOMOLOGAçÃO

PREGÃO ELETRôNICO SRP N. 016/2013 - SEGUP
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 
2013/154086, e, depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais Eu, Cláudio Jorge Da Costa Lima, HOMOLOGO o 
resultado do Pregão Eletrônico SRP n. 016/2013 - SEGUP, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços 
de seguro aeronáutico, para o helicóptero modelo esquilo AS 350 
B2, ano 2013, prefixo PR-SIS, de acordo com as condições e 
especificações técnicas constantes no Termo de Referência do 
Edital (Anexo I), pelo critério de “MENOR PREÇO GLOBAL”, tendo 
como vencedora do certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: ALIANÇA DO BRASIL SEGUROS S/A
CNPJ/MF: 01.378.407/0001-10
Valor: R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais).
Belém (Pa), 08 de julho de 2013.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Secretaria de Estado de Segurança Pública e de Defesa Social

CONVOCAçÃO ELEIçÃO TRABALHADORES DE 
SEGURANçA PúBLICA

NúMERO DE PUBLICAçÃO: 553488
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANçA PúBLICA

EDITAL DE CONVOCAçÃO
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e, considerando o 
que dispõem a Lei 7.584/2011, o Regimento Interno/CONSEP, 
homologado pelos Decretos nº 1.555/96 e Decreto nº 0294/03, 
respectivamente, e a Resolução nº 206/CONSEP, de 05 de 
dezembro de 2012, CONVOCA os Presidentes das  entidades 
representativas a que alude a  Lei 7.584/2011, ou seus 
prepostos legais, a participarem do certame, cujas regras se 
encontram no presente Edital e Anexo, que escolherá pelo voto 
secreto os membros titular (servidor do CPC “Renato Chaves) 
e suplente (servidor do DETRAN) do Colegiado, representantes 
das entidades de classe dos Órgãos integrantes do SIEDS, no 
CONSEP, pelo biênio 2013/2014, a ocorrer no dia 21/AGO/2013, 
com início às 14:00 horas, no Plenário do CONSEP, localizado 
na Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305, bairro de Batista 
Campos, nesta cidade de Belém/PA, a ser coordenada pela 
Comissão Especial criada pela Resolução n° 217/12-CONSEP, de 
07/06/13, sob a Presidência da Conselheira – Prof.ª Maria Luiza 
Carvalho Cruz - Representante do CEDENPA.
Gabinete do Presidente do CONSEP – Belém/PA,  10 de Julho 
de 2013.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

ANEXO
1. DAS DISPOSIçÕES PRELIMINARES
1.1. O presente Processo Seletivo será regido pelo Edital de 
Convocação e este Anexo, tendo por escopo a Resolução nº 206 
/ CONSEP, de 05 de dezembro de 2012;
1.1.1. As Associações não poderão alegar sob hipótese alguma o 
desconhecimento da referida Resolução acima referenciada, do 
Edital de Convocação e este Anexo, após publicados no Diário 
Oficial do Estado;
2. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL
2.1. O período de credenciamento para participação no processo 
eletivo: de 05 a 09/08//2013;
2.2. Após deferido o credenciamento, as Associações  
representativas das Instituições indicadas no Art. 2º, da 
Resolução nº 207/12, de 10/12/12, (membro titular) e Art. 
2°, da Resolução n° 217/13, de 07/06/2013, respectivamente, 
deverão indicar um dos associados, servidor estável dos órgãos 
do SIEDS, para concorrerem no processo eleitoral, apresentando 
até o dia 20/08/13 até as 12 horas, os nomes dos associados que 
concorrerão ao processo eleitoral
2.3. A Comissão Especial terá no período de 12 a 14 
/08/2013, para deferir ou não o credenciamento de entidades 
representativas de servidores no pleito eleitoral, na forma da 


